<sup>a</sup> In Vatic., Almaboth: malim vero Almoth, quem admodum et Græcis litteris reddit Vatic. Ηεξπλις ἄλμωθ, Montfaucou. teste. Porro etiam Symmachus excipiendus venit a cæteris interpretibus, quos tradit pro adolescentia transtulisse, siquidem περὶ θανάτου, de morte, ab illo interpretatum docent Græci libri.

<sup>b</sup> Et secreta. Ita olim educabantur puellæ, ut domi apud matres delitescerent, nec prodirent in publicum nisi necessitas, vel cultus divini ratio postula-ret; quem morem veterum attingit Hesiodus lib. II Ergon. 438:

Ἦτε δέμων ἔτροσθε φύλη παρὰ μητέρα μίμνει.  
Quæ ædes intra charam apud matrem manet.

Josephus quoque de Machabæis XVII fortissimam eorundem matrem ita ad filios inducit loquentem:

<sup>D</sup> Ὅτι ἐγενήθη καθαῖνος ἄγυρ, οὐδ' ὑπερβῆν κατακλυστῶν, etc. Quia genita sum virgo casta, neque excessi patriam domum. In libris denique Machabæicis virgines dicuntur absconditæ sive inclusæ κατέκλειστοι. Vide I Machab. III, 19, et lib. III, cap. 1. Αἵτε κατέκλειστοι καθαῖνοι ἐν θαλάμοις σὺν τροφίταις ἑξορμησάν. Inclusæ virgines in thalamis cum genetricibus prorsuperunt.

MARTIAN.

<sup>c</sup> Omniumque, etc. Hanc observationem vitio dant critici sycophante; sed ostendant prius Ἰπὸ ἀμφίριον, non esse verbum Hebraicum, et πορταῖον Græcum; similiter ἄλμωθ nugas, ἡμέρας mensura, non esse Latinorum nugas et mensuram. MARTIAN.

<sup>d</sup> In Hebræo est Ἰπὸν, quod lecticam splendide constructam sonat: ἄλμωθ quoque et ἡμέρας nugas et mensuram, qua de re vid. infra, in fine hujus libri.

virum solum, qui concubuit cum ea, et puella nihil facietis : non est adolescentulæ peccatum mortis. Quia quomodo si quis in insidiis insurgat contra 110 proximum suum, et interficiat animam ejus, sic hoc negotium accidit. In agro invenit eam : clamavit puella deponasata, et non est inventus qui auxiliaretur ei. Et in Regum volumine legimus (III Reg. 1), quod quæriat puellam virginem nomine Abisag, et introduxerit ad regem, quæ dormiret cum eo, et fovaret eum et erat puella pulchra nimis, et ministrabat ei, et rex non cognovit eam. Quodque sequitur : *Et vocabis nomen ejus Emmanuel, et LXX et tres reliqui similiter transtulerunt*, pro quo in Matthæo scriptum est, *vocabitur* : quod in Hebræo non habetur. Ergo iste puer qui nascetur ex Virgine, o domus David, nunc a te appelletur *Emmanuel*, id est, *nobiscum Deus*, quia rebus ipsis probabis a duobus inimicis regibus liberata, Deum te habere præsentem : et qui postea vocabitur *Jesus*, id est, *Salvator*, eo quod universonum hominum genus salvaturus sit, nunc a te Emmanuelis appelletur vocabulo. Verbum <sup>a</sup> *CARATHI* (ΚΑΡΑΘΙ), quod omnes interpretati sunt *vocabis*, potest intelligi et *vocabit* : quod ipsa scilicet Virgo quæ concipiet et pariet, hoc Christum appellatura sit nomine. In multis testimoniis quæ Evangelistæ vel Apostoli de libris veteribus assumpserunt, curiosius attendendum est, non eos verborum ordinem secutos esse, sed sensum. Unde et in præsentis loco, pro *concipiet in utero*, Matthæus posuit, *in utero<sup>b</sup> habebit* (*Matth. 1, 18*) : et pro *vocabis, vocabunt*. Hebræi hoc de Ezechia filio Achaz prophetari arbitrantur, quod ipso regnante sit capta Samaria : quod omnino probari non potest. Siquidem Achaz, filius Joatham, regnavit super Judam et Jerusalem annis sedecim (*IV Reg. xvi*) : cui successit in regnum filius ejus Ezechias, annos natus viginti quinque, et regnavit super Judam et Jerusalem annis viginti novem. Quomodo ergo, ut domus primo anno Achaz hanc ad eum factam prophetiam, de Ezechie conceptu dicitur et nativitate, cum eo tempore 111 quo regnare cepit Achaz, jam novem Ezechias esset annorum, nisi forte sextum Ezechie regni annum, quo est capta Samaria, infantiam ejus appellari dicant, non ætatis, sed imperii. Quod coactum esse atque violentum, etiam et stultis patet. Quidam de nostris Isaiam prophetam duos filios habuisse contendit, *Jasub* et *Emmanuel* : et *Emmanuel* de prophetissæ uxore ejus esse generatum, in typum Domini Salvatoris : ut prior filius *Jasub*, quod inter-